Dechant und Kapitel des Stifts Wildeshausen vergleichen sich mit den Bürgern von 

Wildeshausen über die Jurisdiktion und erklären, dass Klagen von Chorherren gegen Bürger 

durch den Dechanten ohne Hinzuziehung von auswärtigen Richtern entschieden werden 

sollen. 

Regest: Old. UB 5 S. 81 (Nr. 216). – Regest: Findbuch Stadt Wildeshausen S. 1 (Nr. 1*). 

Johannes decanus Totumque Capitulum in wildeshusen, Omnibus presencia visuris in 
perpetuum. Notum sit tam posteris quam modernis, quod ad amputandam omnem 
dissensionis materiam, que hactinus [sic] inter Capitulum nostrum et opidanos nostros 
wildeshusenses sepe generabat fomitem discordietalis ordinacio seu constitucio seruanda 
inuiolabiliter intercessit. Canonicus siue Clericus nobiscum habitans causam habens in 
opidanum, nusquam citabit nec citari procurabit illum extra muros nostri opidi auctoritate 
Judicis alicuius, set coram domino nostro decano qui tunc erit pro tempore tractabitur omnis 
causa, et proceditur sub hac forma. Audita querimonia actoris prefiget decanus reo 
terminum siue Capitulum ad Quindenam, quo iusticiam quocumque modo denegante 
facere, prefigetur iterum alter terminus eidem in diem crastinum ex tunc proximo 
subsequentem, et si tunc omnino rebellis exstiterit, intimabitur aduocato et consulibus, vt ab 
ipsis ad satisfactionem monitis inducatur. Si autem monita illorum non profecerint, decanus 
procedet contra talem tamquam iudex ordinarius, in quantum in iure fuerit procedendum. 
Preterea si iudex aliquis ordinarius indebite grauare intenderit opidanos, Nos decanus et 
Capitulum prefati ipsis opidanis totis viribus assistemus, quod tam Ecclesie nostre quam 
domini wilhelmi Nobilis viri de Brunchorst sigillis presentibus appositis pubplice [sic] 
protestamur. Actum et datum. In vigilia sancti Johannis Baptiste anno domini M°. CC°. 
LXXX°. II°. Predicto domino willelmo aduocato, herberno et herberno [sic], hem. et 
helmerico consulibus et multis militibus et famulis et alis quampluribus presentibus 
fidedignis. 

Nach einem Transsumpt von 1288 im Stadtarchiv Wildeshausen transkribiert im 19. Jahrhundert 
von Wilhelm Leverkus. 

Nr. 381 (Osn. UB 4 Nr. 80) 7. Dezember 1282 

Graf Hildebold von Oldenburg widerruft zu Bruchhausen eine von ihm ausgestellte Kollation 

für die Kirche zu Westerstede (bei Wardenburg). 

Druck: Osn. UB 4 S. 54-55 (Nr. 80). – Regest: Old. UB 2 S. 62-63 (Nr. 174). 

Hildeboldus Dei gratia comes in Aldenborg universis presentia [visuris] notum facimus, qud 
cum ex relatione quorundam veraciter intellexerimus, collationem ecclesie in Westerstede de 
jure ad nos pertinere debere, ipsam Ortgyso clerico de facto – licet de jure non possemus – 
duximus conferendam. Nos igitur ex privilegiis monasterii de Bersenbrugge veritate plenius 
intellecta, presenti scripto recognoscimus, nichil juris nos habuisse vel habere in jure 
patronatus ecclesie antedicte, sed ad monasterium in Bersenbrugge spectare. Quare 
collationem hujusmodi minus juste factam Ortgiso clerico revocamus et ab omni inpeticione 
jurispatronatus sepedicte ecclesie in perpetuum desistimus et cessamus. In cujus facti 
testimonium presentem litteram sigilli nostri munimine dedimus consignatam. Datum 
Brochusen, anno Domini M°CC° octogesimo secundo, in octava beati Andree apostoli.